
segunda-feira, 01 de fevereiro de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65916

CONTRATO: 40/2009
Objeto: Fornecimento psrcelado de agua mineral envada emcopo 
de 200ml.
Valor Total: 24.942,48
Data Assinatura: 18/12/2009
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11244124949320000    339030              0101000000           Estadual
04122120060780000    339030              0101000000           Estadual
Contratado: Nativus Dist. de Prod. Hospitalar, Com. e 
Representação Ltda
Endereço: Av Mq de Herval, 1823
CEP. 66087-320 - Belém/PAComplemento: Lados
Telefone: 9132344965 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 64699

TERMO ADITIvO: 2
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 4.000,00
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, face a necessidade 
continuada do serviço.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120029690000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: Multi Gráfica Rápida Ltda.
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco B Lote 20, Bairro: Asa Sul, 1
CEP. 70318-900 - Brasília/DF
Complemento: Sobrelojas 7/15
Telefone: 6130362778 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 64731

TERMO ADITIvO: 2
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 780,00
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, face a necessidade 
continuada do serviço.
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120029690000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: Muniz e Santos
Endereço: Q SCLRN, Bairro: Asa Norte, 715
CEP. 70740-558 - Brasília/DF
Complemento: Qd. 715 - Bl. “C” - Lj. 35
Telefone: 6133476968 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65930

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Fornecimento parcelado de agua mineral em garrafas 
tipo “granada” de 300ml.
Valor Total: 52.500,00
Data Assinatura: 12/01/2010
Vigência: 12/01/2010 a 11/01/2011
Pregão Eletrônico: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11244124949320000    339030              0101000000           Estadual
04122120060780000    339030              0101000000           Estadual
Contratado: Nativus Dist. Prod. Hospitalar, Com. e Rpresentação 
Ltda.
Endereço: Av Mq de Herval, 1823
CEP. 66087-320 - Belém/PAComplemento: Lados
Telefone: 9132344965 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima
PORTARIA N° 127/2010-SCCG, DE 27 DE JANEIRO DE 2010.

NúMERO DE PUblICAçãO: 65611
O SUbCHEFE DA CASA CIvIl DA GOvERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto do 
Governo do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, publicado 
no DOE nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
R E S O l v E:
I - Designar os servidores OlIvAR PONTES DE FIGUEIREDO, 
Assessor Especializado, matrícula n° 6016766/1, MAGNÓlIA 
SANTOS bARRETO, Assessora Superior II, matrícula n° 
80845360/4, EDUARDO DE MORAIS CORREA, Assessor, 
matrícula n° 57197392/2, CARlOS FERREIRA DANTAS, 
Agente Administrativo, matrícula n° 36056/1 e EDNA MARIA 
JARDIM DE QUADROS, Agente Administrativo, matrícula n° 
37729/1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Permanente de Licitação da Casa Civil do exercício de 
2010, para coordenar as licitações nas modalidades previstas na 
Lei n° 8.666/93.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua 

vigência será até 31/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 DE JANEIRO 
DE 2010.
MIlTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 66037

PORTARIA: 031
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572129321/LEONARDO JANAÚ DE MORAES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65592

PORTARIA: 40
Objetivo: realizar audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193437/Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 26/01/2010 a 
26/01/2010
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha
Diária

NúMERO DE PUblICAçãO: 65607
PORTARIA: 41

Objetivo: comparecer em audiência civil
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 26/01/2010 a 26/01/2010
55589662/Henrique Nobre Reis (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65613

PORTARIA: 39
Objetivo: conduzir estagiário para taratar de assunto referente 
a execução fiscal
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxsael holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 66021

PORTARIA Nº 037/10-PGE.G., DE 27 DE JANEIRO DE 
2010

INTERROMPER, por necessidade de serviço o gozo de férias 
da servidora Cristina Magrin Serruya, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 54196753/1, 
autorizada pela Portaria 672/09-PGE.G., de 09.12.09, ficando o 
saldo remanescente para 22 a 26.02.2010, devendo responder 
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria Ambiental 
e Minerária, a servidora Janyce Maria de Almeida varella, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 80845161/3.
IbRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 038/10-PGE.G., DE 27 DE JANEIRO DE 
2010

AUTORIZAR o afastamento do servidor Paulo Sérgio 
Fernandes do Nascimento, identidade funcional nº 6120016/1, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 15 a 22.01.2010, 
decorrente do falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 042/10-PGE.G., DE 27 DE JANEIRO DE 
2010

CONCEDER, 21 (vinte e um) dias a licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria de Fátima Dias de Souza, identidade 
funcional nº 3156648/1, no período de 04 a 24.01.2010, de 
acordo com o Laudo Médico nº 92244A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 044/10-PGE-G., DE 27 DE JANEIRO DE 
2010

lOTAR as Procuradoras do Estado Susanne Schnoll, identidade 
funcional nº 55589692/1, na Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa e Tátilla Passos bento, identidade funcional nº 
54196707/1, na Procuradoria Fundiária, onde passarão a exercer 
suas funções, a contar de 01.02.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65573

PORTARIA: 45
Objetivo: tratar de desapropriações do PAC
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/01/2010 a 25/01/2010
55589643/Fernanda Jorge Sequeira (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 25/01/2010 a 25/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65516

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IDOGIVALDO BATISTA DA SILVA                               MOTORISTA                          31/07/2010  
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçãO: 65522

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA                      MOTORISTA                          31/07/2010  
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

CONvÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65877

Convênio: 1/2010
Objeto: Cooperação técnica entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ 
e DEFENSORIA PÚBLICA para elaboração do Perfil quantitativo e 
qualitativo de atendimento realizado pela Defensoria Pública e 
elaboração de perfil socioeconômico dos assistidos. 
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 26/01/2010
Vigência: 26/01/2010 a 25/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128127861280000    339020              0101000000           Estadual


